
Paraíba, 17 de Agosto de 2023 • Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV [ N° 3430

0 PREFEITO CONSTITUCIONAL DO MUNICÍPIO DE
MATARACA, no uso das atribuições que lhes são conferidas pela
Lei Orgânica do Município.

RESOLVE:

1 - Exonerar, ELIANE BARBOSA DA SILVA, CPF N»
016.449.037-09, do Cargo Comissionado de Assessor Assuntos
Gerais, lotada Secretaria de Saúde deste município.
II - Esta portaria entrará em vigor na data de sua publicação, com
efeitos retroativos a 01.08.2023, revogadas as disposições em
contrário.

EGBERTO COUTINHO MADRUGA

Prefeito Municipal
Publicado por:

Maria Eduarda da Siiva

Código Identincador:B4326IA5

ESTADO DA paraíba
PREFEITURA MUNICIPAL DE MATO GROSSO

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
AVISO DE LICITAÇÃO

PREGÃO PRESENCIAL N» 00029/2023
oma público que fará realizar através do Pregoeiro Oficial e Equipe

de Apoio, sediada na Rua Cirilo Jose de Lima, 134 - Centro - Mato
Grosso - PB, às 08:00 horas do dia 30 de Agosto de 2023, licitação
modalidade Pregão Presencial, do tipo menor preço, para: Contratação
de empresa especializada para o fomecimenio parcelado e diário de
medicamentos de Referencia, Genéricos e Similares, para suprir as
necessidades da Secretaria Municipal de Saúde de Mato Grosso/PB,
conforme termo de Referência. Recursos: previstos no orçamento
vigente. Fundamento legal: Lei Federal n° 10.520/02 e
subsidiariamcnte a Lei Federal n° 8.666/93: Lei Complementar n"
123/06; Decreto Federal n" 3.555/00; e legislação pertinente,
consideradas as alteraçpes posteriores das referidas normas.
Informações: no horário das 08:00 as 12:00 horas c 14:00 as 17:00
horas dos dias úteis, no endereço supracilado.Telefone: (83)
34421001. E-mail: licitamatogrossot^gmail.com.Edital:
www.matogros.so.pb.gov.br;www.tce.pb.gov.br.

Mato Grosso - PB, 16 de Agosto de 2023

FRANCISCO MANOEL DA SIL VA NETO -
Pregoeiro Oficial

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima

Código Idcntificador:7B7C8E20

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
HOMOLOGAÇÃO E ADJUDICAÇÃO

- TOMADA DE PREÇOS N° 00002/2023
Nos termos do relatório final apresentado pela Comissão Permanente
de Licitação e observado o parecer da Assessoria Jurídica, referente a
Tomada de Preços n» 00002/2023, que objetiva: CONTRATAÇÃO
DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO CIVIL PARA
EXECUTAR OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UBS LOCALIZADA
NA RUA GILMAR JOSÉ DE LIMA NO MUNICÍPIO DE MATO
GROSSO/PB, CONFORME PROJETO BÁSICO; HOMOLOGO o
correspondente procedimento licitatório e ADJUDICO o seu objeto a:
DELLA CONSTRUCOES IMOBILIÁRIAS LTDA - RS 547.781,16.

Mato Grosso - PB, 16 de Agosto de 2023

GIDALVA FRANCISCA DE UMA -
Prefeita

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima

Código Identificador: 8D30F97B

COMISSÃO PERMANENTE DE LICITAÇÃO
CONVOCAÇÃO PARA ASSINAR CONTRATO

PROCESSO: Tomada de Pieços n° 00002/2023. OBJETO:
CONTRATAÇÃO DE EMPRESA DO RAMO DA CONSTRUÇÃO
CIVIL PARA EXECUTAR OBRA DE AMPLIAÇÃO DA UBS
LOCALIZADA NA RUA GILMAR JOSÉ DE LIMA NO
MUNICÍPIO DE MATO GROSSO/PB, CONFORME PROJETO
BÁSICO. NOTIFICAÇÃO: Convocamos a seguinte empresa para no
prazo de 05 (cinco) dias consecutivos, considerados da data desta
publicação, comparecer junto a Comissão Permanente de Licitação
objetivando a assinatura do respectivo contrato, sob ^na de
incidência da cominação prevista no Art. 8I„/<tCCIiçH£eaSiaL n'
8.666/93 e suas alterações posteriores: Delia
Ltda - CNPJ 26.528.989/0001-02. INFORM,

Rua Cirilo Jose de Lima. 134 - Centro - Pj

no horário das 08:00 as 12:00 horas e I4:i

coes ImoO

DO as

na sede da CPp,
- Mato Groiso - Pá^

úteis. Telefone: (083) 34421001.

Mato Grosso - PB, 16 de Agosto de 2023

FRANCISCO PEREIRA DA ROCHA -

Presidente da Comissão

Ip
 N

Mos dias ^

R"b._ TZ.
C>í

Nír7'
, .'17 ;

Publicado por:
Rayane Ires da Silva Lima

Código Identi(lcador:E820FCA6

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
EXTRATO DO PRIMEIRO TERMO ADITIVO AO

CONTRATO N": I2.I.01/2022

OBJETO: LNEXIGIBILIDADE, CHAMAMENTO PÚBLICO N°
1.9,005/2022 para CREDENCIAMENTO de pessoas jurídicas na
Área de Saúde para a PRESTAÇÃO DE SERVIÇOS, COM A
REALIZAÇÃO DE PROCEDIMENTOS MÉDICOS
(REUMATOLOGISTA), de forma parcelada. FUNDAMENTO
LEGAL: Segundo Termo Aditivo de Prazo. VIGÊNCIA: De 15 de
fevereiro de 2022 à 15 de maio de 2022, perfazendo o valor global de:
CT N° 0I.I.01/202I RS 118.080,00 + RS 29.520,00 (VLR
ADITIVADO)= RS 147.600,00. Data de Assinatura: 16 de Agosto de
2023. PARTES CONTRATANTES: PREFEITURA MUNICIPAL
DE MONTEIRO/SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE e a
empresa ANDRÉ LUIZ DE OLIVEIRA SILVA & CIA LTDA.
CNPJ: 32.227.914.001-86.

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código IdentincadonDF23088F

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO
AVISO DE LICITAÇÃO - TOMADA DE PREÇO 0.2.006/2023

A Comissão Permanente de Licitação da Prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Presidente da Comissão e Equipe de Apoio,
TORNA PÚBLICA a abertura da licitação, TOMADA DE PREÇO
0.2.006/2023, que tem por objeto a CONTRATAÇÃO DE
EMPRESAS PARA EXECUÇÃO DOS SERVIÇOS DE
PAVIMENTAÇÃO EM PARALELEPÍPEDO (MDR4) SOBRE
COLCHÃO DE AREIA EM DIVERSOS BADUIOS DO
MUNICÍPIO DE MONTEIRO. A sessão da licitação será realizada
no dia 01 de setembro de 2023, ás 09:00h (horário local). Valor
Estimado RS 299.139,08 na sala de reuniões da CPL. Estando o edital
e seus anexos disponíveis no setor de licitação da Prefeitura Municipal
de Monteiro, à Rua Dr. Alcindo Bezerra de Menezes, n° 13, 1° Andar,
Centro, Monteiro - PB, bem como no site do TCE
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf e no portal
https://www.monteiro.pb.gov.br/licitacoes. Detnaís informações pelo
email licilacaopmmonteiro@gmail.com.

Montciro-PB, 16 de Agosto de 2023.

www.diariomunicipal.com.br/famup 20



Paraíba, 28 de Agosto dc 2023 • Diário Oficia! dos Municípios do Estado da Paraíba • ANO XIV | N" 3437

ANSA LORENA LEITENÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldentificador:SG8242BE

FUNDO MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO DE MONTEIRO
EXTRATO DO CONTRATO

OBJETO: SISTEMA DE REGISTRO DE PREÇO PARA
EVENTUAL AQUISIÇÃO DE BRINQUEDOS E
PLAVGROUND, CONFORME TERMO DE REFERÊNCIA.
FUNDAMENTO LEGAL: nos termos da Lei Federal n°. 10.520/02,
Decreto n° 10.024/19, Lei Complementar Federal n°. 123/2006 c a Lei
n°. 8.666/93 - ALTERADA - PROCESSO LICITATÓRIO N°.
104/2023. Pregão Eletrônico n° 0.10.71/2023 - SRP. VIGÊNCIA: o
presente contrato tem vigência até 24/08/2024 a partir da data de
assinatura do contrato. PARTES CONTRATANTES: FUNDO

MUNICIPAL EDUCAÇÃO DE MONTEIRQ/ANNA LORENA
LEITE NÓBREGA LAGO e as empresas: CAVALCANTE
SOUTO ARTIGOS DE PAPELARIA LTDA, inscrito(a) no
CNPJ/MF sob o n° 22.526J94/0001-59, scdiado(a) na Av. Presidente
Gctúlio Vargas, 400, Centro, Campina Cirandc-PB. CEP: 58.400-052.
com o valor total de RS 81.436,28 (OITENTA E UM MIL,
QUATROCENTOS E TRINTA E SEIS REAIS E VINTE E
OITO CENTAVOS) - CT n° 104.2,01/2023/FME/CSL; 2S
COMERCIO E SERVIÇOS LTDA , inscríto(a) no CNPJ/MF sob o
n° 31.497.010/0001-08, sediado(a) na Rua Desembargador Antônio de
Paula, 848, Boqueirão, Curitiba/PR, CEP: 81730-380, com o valor
total de RS 11.990,00 (ONZE MIL, NOVECENTOS E NOVENTA
REAIS). - CT n" 104.2.02/2023/FME/CSL; VIA NACIONAL
COMÉRCIO DE BRINQUDOS LTDA, inscrito(a) no CNPJ/MF
sob o n° 36.063.652/0001-12, sediado(a) na na Rua 36 QD 93, 03,
Santa Cruz II, Cuibá/MT, CEP: 78.0077-030, com o valor total de RS
148.596,66 (CENTO E QUARENTA E OITO MIL,
QUINHENTOS E NOVENTA E SEIS REAIS E SESSENTA E
SEIS CENTAVOS). - CT n" 104.2.03/2023/FME/CSL;

Monteiro - PB, 24 de Agosto de 2023.

ANNA LORENA LEITE NÓBREGA LAGO
Prefeita

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código ldcnlincador:CBID6F75

FUNDO MUNICIPAL DE SAÚDE DE MONTEIRO
RETIFICAÇÃO

^ No aviso de EXTRATO DO PRIMEIRO TER.VIO ADITIVO, ao
contrato N° I2.I.0I/2022, publicado no Diário Oficial dos
Municípios do Estado da Paraíba - FAMUP, no dia 17 de Agosto de
2023, Pág. 20... ONDE LÊ: VIGÊNCIA: De 15 de fevereiro de 2022
à 15 de maio de 2022.. LEIA SE: VIGÊNCIA: De 31 de Agosto de
2023 à 30 de novembro de 2023.

Momeiro - PB, 25 dc Agosto de 2023.

ANA PAULA BARBOSA OLIVEIRA MORATO
Secretária Municipal de Saúde

Publicado por:
Erinaldo Araújo Sousa

Código Identificador: 5690037C

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

RETinCAÇÃO

No aviso de EXTRATO DO SEGUNDO TERMO ADITIVO, ao
CONTRATO N° 94.1.01/2021, referente ao PE n° 0.10.78/2021,
publicado no Diário Oficial dos Municípios do Estado da Paraíba -
FAMUP, no dia 24 de Agosto de 2023. Pág. 26... ONDE LÊ: Valor
Aditivado; RS 8.550,00 (OITO MIL E QUINHENTOS E
CINQÜENTA REAIS), ficando o Valor Total do Contrato RS
42.750,00 (QUARENTA E DOIS MIL E SETECENTOS E

CINQÜENTA REAIS)... LEIA SE; Valor Adi
(TRINTA E QUATRO MIL E DUZE
Valor Total do Contrato RS 102.600,1
SEISCENTOS REAIS).

jÇ5
Monteiro - PB, 25 de Agosto de 2023.| N

ANNA LORENA LEITE NÓBREGa\
Prefeita

lo;.R| 34.200,00
Rtev(^%c^do o
O E DOI^JL E

30
EnÜ31tlff'Xraújo Sousa

Código ldenlincador:696A75C7

PREFEITURA MUNICIPAL DE MONTEIRO

AVISO DE LICITAÇÃO PREGÃO ELETRÔNICO N®.
0.10.76/2023

A Comissão Permanente de Licitação da prefeitura Municipal de
Monteiro, através da Pregoeira Oficial c Equipe de Apoio,
devidamente nomeados pela Prefeitura Municipal de Monteiro.
TORNA PÚBLICO e comunica aos interessados que se encontra
aberta à licitação na modalidade PREGÃO ELETRÔNICA n®.
0.10.76/2023, cujo objeto CONTRATAÇÃO DE PESSOA FÍSICA
OU .lURÍDICA PARA A PRESTACpÃO DE SERVIÇOS DE
TRANSPORTE ESCOLAR, PARA ATENDER A DEMANDA
DA REDE MUNICIPAL E ESTADUAL DE ENSINO, NO
MUNICÍPIO DE MONTEIRO (PB). DATA DA ABERTURA: II
DE SETEMBRO DE 2023, ÃS 09HOOMIN (HORÁRIO LOCAL).
Valor RS 22.944,00. Cópia do edital de demais documentos
pertinentes estará á disposição no setor de licitações da Prefeitura
Municipal de Monteiro, ã Rua Dr. Aleindo Bezerra de Menezes, 13,
Centro, 1° Andar, nesta Cidade, no horário de expediente das
07h30min ás I3h00min. Outras informações:
http://comprasnet.gov.br/livre/Ptegao/lista_pregao_filtro.asp?Opc=0,
https://www.monteiro.pb.gov.br/portal-da-transparencia/licitacoes/ e
https://tramita.tce.pb.gov.br/tramita/pages/main.jsf.

Monteiro-PB 25 de Agosto de 2023.

ANNE RAFAELLE DE SANTA CRUZ MELO

Pregoeira
Publicado por:

Erinaldo Araújo Sousa
Código ldenlificadar:2B608AGD

ESTADO DA PARAÍBA
PREFEITURA MUNICIPAL DE OURO VELHO

SECRETARIA MUNICIPAL DE ADMINISTRAÇÃO
DECISÃO - TOMADA DE PREÇOS N° 009/2021

DECISÃO - Tomada dc Preços n° 009/2021

Considerando que a Empresa FERREIRA ALVES SERVIÇOS DE
CONSTRUÇÕES LTDA - ME. foi notificada em 24/08/2023.
inclusive por meio de Diário Oficial, para no prazo de 24 (vinte c
quatro horas), informar, por escrito, se possui interesse na execução
e continuidade da referida ohra. sob pena de não se manifestando no
prazo acima, ser considerada desistente, sendo convocada a próxima
colocada;

Considerando que a Empresa acima narrada NÃO se manifestou no
prazo legal, entendemos que a mesma NAO possui interesse na
execução dos serviços remanescentes;

Considerando que a referida obra continua parada, restando apenas
02 (duas) ruas a serem pavimentadas com recursos em conta; '

Considerando que o prazo de execução está prestes a encerrar e com
a paralisação da obra a Edilidade municipal poderá ter prejuízos nos
repasses de recursos de outros convênios:

Neste sentido, sem maiores deloneas. resolve:

www.diariomunicipal.com.br/famup 24


